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گرينويچ

بدشانس‌ترین نام دنیا 

 آدم‌ها به‌خاطر شباهت نام‌شان با اشخاص خاص، 
ممکن است چیزهای عجیبی تجربه کنند و 
حتی در مواردی به دردسر هم بیفتند. یک مرد 
کلمبیایی، در 13سال گذشته، دقیقا به همین‌خاطر، 
3بار به زندان افتاده و هر بار کلی دردسر کشیده 
 تا ثابت کند او را اشتباهی گرفته‌اند. بدشانی بزرگ 
رن مارتین گوترز 46ساله این است که دقیقا همنام 
یکی از خلافکاران بین‌المللی و باسابقه اهل پرو که 
در کشورهای زیادی مورد تعقیب است و در لیست 
خطرناک‌ترین خلافکاران آمریکای لاتین قرار دارد. 
این مرد پرویی، در واقع رئیس یکی از باندهای قاچاق 
بزرگ مواد‌مخدر در این منطقه است  و این همنامی، 
 مرد کلمبیایی را بارها به دردسر انداخته است. 
آخرین‌بار، او همین چند هفته گذشته به محض ورود به 
کلمبیا، در فرودگاه بازداشت شد و دردفعات قبلی، به‌خاطر 
درخواست سوءپیشینه پلیس از وی به دردسر افتاده بود.

مایع‌ظرفشویی به‌جای آبمیوه 
 

امکان ندارد که یکی از ده‌ها و صدها باری که به رستوران 
و کافه رفته‌اید، به این فکر نکرده باشید که اگر به جای 
آبمیوه‌های خوش رنگ، چیز دیگری به مشتری‌ها بدهند 
چه بلایی سرشان خواهد آمد. محتمل‌ترین گزینه، 
مایع‌های‌ظرفشویی هستند که نه‌تنها رنگ مشابهی با 
آبمیوه‌ها دارند‌، که عطر و رایحه میوه هم به آنها می‌زنند. 
بالاخره این کابوس، در یک رستوران در یک گوشه دنیا 
رنگ واقعیت به‌خود گرفته و 7 مشتری یک رستوران، بعد 
از آنکه به جای آبمیوه به آنها مایع ظرفشویی داده شده، 
مسموم شدند. این اتفاق در استان ژیجیانگ روی داده 
است. مشتریان‌، اعضای یک خانواده و دوستان آنها بوده‌اند 
که گارسن، به اشتباه به جای آبمیوه به آنها مایع ظرفشویی 
داده و آنها هم بی‌خبر از همه جا، مایع را به جای آب میوه 
سر می‌کشند. کار آنها خیلی زود به بیمارستان کشیده 
می‌شود و پزشکان مجبور می‌شوند با شست و شوی معده، 

آنها را نجات بدهند. 
بعد از تحقیقات، مشخص شد که یکی از کارکنان 
آشپزخانه، به‌خاطر اینکه چشمش ضعیف بوده، بطری 
مایع ظرفشویی را با بطری آبمیوه اشتباه گرفته و این بلا را 

سر این مشتریان بی‌خبر از همه جا آورده است.

زنجیره انسانی، برای نجات دلفین
 

معمولا انسان‌ها بزرگ‌ترین تهدید علیه حیات حیوانات 
هستند اما گاهی بر عکس، دست به‌دست هم می‌دهند 
 تا یک حیوان را نجات دهند. در فلوریدای آمریکا، 
گرفتار شدن یک دلفین در یک رودخانه کوچک، زندگی او را 
به خطر انداخته بود تا اینکه مردم، به درخواست کارشناسان 
وارد کار شدند و به این حیوان کمک کردند به آب‌های آزاد و 
پیش دیگر دلفین‌ها برگردد. این دلفین وارد یک نهر کوچک 
شده بود اما حدود 3هفته در آن ماندگار شده بود. او احتمالا 
به‌خاطر اینکه پل‌های زیادی با دریچه‌های تنگی روی رود 
بودند، نمی‌توانست به آب‌های آزاد برگردد. در نهایت، یک 
کارشناس محیط‌زیست از مردم خواست به این حیوان 
کمک کنند و حدود 30 نفر، زنجیره‌ای انسانی در آب تشکیل 
دادند و دلفین را به سمت آب‌های آزاد هدایت کردند. این 
کارشناس گفته بود اگر دلفین زیاد در این حالت ایزوله 

بماند، ممکن است با تهدید جانی مواجه شود.

می‌گویند  وقتی 
چیزی  هر 
در اینترنت دیدید، باور نکنید؛ منظور فقط 
شایعه‌های ازدواج و طاق خواننده‌ها و 
فوتبالیست‌ها یا تصاویر به هم چسبانده شده 
فتوشاپی نیست. قدرت ساختن »محتوای 
 غیرواقعی« خیلی بیشتر از اینها شده است.

مدتی است که عکس‌های »تازه کشف شده« 
از پروژه‌های سینمایی 40سال قبل پیدا 
می‌شود. مثلا ماتریکس یا ارباب‌حلقه‌ها یا 
هری‌پاتر که آن سال‌ها ساخته شدند ولی 
به مرحله پخش نرسیدند. همه‌‌چیز هم 
دقیق و هنرمندانه است. نوع نورپردازی تیز 
و صحنه‌آرایی مه آلود و حتی مو‌های ژولیده 
و پشت بلند مرد‌ها، درست مثل سال‌های 
80میلادی است. اما این عکس‌ها نتیجه مهارت 

چند نفر است که توانسته‌اند با نرم‌افزار هوش 
مصنوعی محصول DALL-E Midjourneyیا 
نرم‌افزار‌های دیگر، عکس‌های ساختگی تولید 
کنند. ولی این تصاویر مثل سرگرمی‌های 
قبلی نیست که گردن فیل را به دم زرافه 
می‌چسباند. اینها تولید خاطرات جعلی است 
که هم سرگرم‌کننده و خیال‌انگیز هستند 
 و هم کمی نگران کننده. چیزی که الان
Artificial intelligence art نام دارد 
و خروجی‌اش شبیه داستان‌های 
 علمی- تخیلی، فانتزی یا وحشت است.

اگر همینطور پیش برود، بعد از مدتی عکس‌ 
پروژه‌های قدیمی از سینما و تلویزیون ایران 
هم بیرون می‌آید. مثلا »رضا عطاران« در نقش 
گنجو در فیلم »دزد عروسک‌ها« یا تست گریم 
»نوید محمدزاده« برای نقش مرادبیگ در 
سریال »روزی روزگاری«. شاید بعدا خودمان را 
هم ببینیم که داریم در یک فیلم بازی می‌کنیم. 
این چنین است که رؤیا‌های گذشته و آینده 
ما نه در دنیای واقعی، بلکه در جهان مجازی 

واقعیت پیدا  می‌کنند.

فرهنگ و زندگي

محمد سرابی

جعلیات و خاطرات هوش مصنوعی

حافظ

یا رب سببی‌ساز که یارم به سلامت
بازآید و برهاندم از بند ملامت

آبان با انگشت‌های سرمازده‌اش 
روزهای بهمن را می‌شمارد و 
بعد هم نگاهش را می‌سپارد به آخرین پرواز دم غروب کاکایی‌ها. 
چشم‌هاشان آب را می‌کاود که انگار خالی شده است. آبان 
کلاه خاکستری‌اش را تا ابرو می‌کشد پایین و دست‌هایش 
را می‌برد توی جیب‌های خالی و روزهای دی و بهمن را در 
ذهنش می‌شمارد. ماهی‌ها در خیالش نشسته‌اند آن دورها 
و تقویم‌هایشان را ورق می‌زنند. آنها باله‌های نقره‌ای‌شان را 
تکان می‌دهند و از سرمای تیز و برنده آب و خروش امواج حرف 
می‌زنند. آبان در امتداد ساحل شنی راه می‌رود و به‌حساب و 
کتاب آدم‌ها و ماهی‌ها و همه آنچه در تقویم‌هاشان نوشته‌اند فکر 
می‌کند. حکایت 2 چله بزرگ و کوچک زمستان را در شب یلدایی 
دور از مادربزرگش شنیده بود شاید وقتی ده، دوازده ساله بود. 
اما با »چله‌خشکی خیلی سال است که آشناست. از همان سال‌ها 
که نان و سفره و انگشت‌های پینه‌بسته پدر صیادش را شناخت. 
از روزهایی که تحقق کوچک‌ترین خواسته‌هایش با به دام افتادن 
ماهی‌ها پیوند خورده است. چله‌خشکی از کودکی نشسته است 
کنج ذهن آبان وتاکنون با اوست. حالا که خودش ناچار است 
خریدن یک دست لباس برای دخترکش را تا پایان چله‌خشکی به 
تعویق بیندازد. آبان همین پریشب برای دخترکش قصه ماهی‌ها 
را گفت که معمولا حوالی آغاز دی‌ماه به سبب سرمای زیاد، راهی 
اعماق آب می‌شوند. دخترک پرسیده بود: کی برمی‌گردند؟ آبان 
جواب داده بود: دهم بهمن می‌شود 40 روز. اصلا برای همین 

می‌گویند »چله‌خشکی«.
دخترک لبخند زده بود: دهم نزدیک است.  آبان نگاهش را 
روانه آسمان کرده بود: معلوم نیست سرما چه در سر دارد. یک 

وقت‌هایی زمان چله‌خشکی تغییر می‌کند.
این روزها  آبان، دخترکش و دیگرانی بسیار، روزها را می‌شمارند 
و به تقویم فصل‌ها و بادهای سرد، تقویم ماهی‌ها و به تقویم آدم‌ها 

و آرزوهای‌شان فکر می‌کنند.

دغدغه خوب

مریم ساحلی

»چله‌خشکی« در تقویم‌ها 

بی تعارف و تکلف ، مثل 
همین متن کوتاهی که 
می بینید. ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما ارسال 
کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم 
هستید جایتان اینجا محفوظ است. متن یا 
طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 
23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، 

راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

 سرش منگ بود. شاید از خستگی باشد، یا صدای موتور ماشین که هی توی کله 
آدم می‌چرخد. چقدر شلوغ و سرد بود. چرخ ماشین‌ها روی نرمه برف آبکی صدای 
چسبناکی داشت  و آدم‌ها به شکل ارواح در روشنایی چراغ‌ها می‌لغزیدند. اگر یقه پالتو را بالا بدهند، کلاه‌شاپو 
سرشان بگذارند، دست در جیب با دهان باز و آن اضطرابی که در چهره همه‌شان موج می‌زند، می‌شوند 
شبیه همین تابلو بالای آینه؛ قشنگ است. آن تابلو گردبادش هم قشنگ است. زنی دارد در آن گردباد سرخ 
جیغ می‌کشد. آدم خیال می‌کند خودش است که دارد سبک می‌شود. محسن سلیقه‌اش محشر است. وقت 
بیکاری می‌رود خیابان منوچهری یا جلو دانشگاه بلکه یک نقاشی خوب پیدا کند و بیاید به این درودیوارها 

بکوبد، اما به جاش کتاب می‌گیرد.

عشق دیگه قصه شده. این روزا 
مگه کسی عاشق می‌شه؟ من 
تو همین روزا عاشقت شدم، تو 
همین روزایی که کسی عاشق 

نمیشه.

فریدون جیرانیعباس معروفی

دریاروندگان جزیره آبی‌تر

دیالوگبوک ‌مارک

خفه‌گی

معرفت با 
نقاشان کوچک 
نقاشی کشیدن کودکان 
در همه حال، مایه 
حال خوب است. بیان 
ساده کودکانه با هجوم 
رنگ‌های شاد و سرزنده 
هر نقاشی کودکانه‌ای 
را خواستنی می‌کند اما 
وقتی همین کودکان با نظم 
و آموزش دست به مداد 
رنگی و آبرنگ می‌برند و 
سپیدی را روی کاغذ یا 
بوم به رنگ زندگی مبدل 
می‌کنند ماجرا حسابی 
فرق می‌کند. اینها را 
گفتیم تا برسیم به این 
خبر که قرار است از فردا 
تا سالگرد پیروزی انقلاب 
در نگارخانه معرفت محله 
شهران آثار نقاشی نقاشان 
کوچک به نمایش گذاشته 
شود. شما می‌توانید هر 
روز از ساعت8تا 18به این 
نگارخانه بروید و 46اثر از 
هنرمندان 4تا 8ساله با 
تکنیک آبرنگ و پاستل 

را ببینید.‌

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

دندانپزشکی با بیمه برای 20هزار نفر
همین دیروز بود که داشتیم می‌گفتیم 
هزینه‌های دندانپزشکی کمرشکن است 
و هر کسی از پس این هزینه‌ها برنمی‌آید. 
بعد هم از اجرای طرح‌هایی مثل طرح 
لبخند احسان در شهرها و روستاها گفتیم 
که باعث می‌شود مردم بتوانند از خدمات 
دندانپزشکی به رایگان استفاده کنند. حالا هم یک خبر خوب دیگر در 
این زمینه این است که خدمات دندانپزشکی قرار است تحت‌پوشش 
بیمه قرار‌بگیرد. دفتر سلامت دهان و دندان وزارت بهداشت پیگیری‌های 
بسیاری برای گسترش پوشش بیمه‌ای خدمات دندانپزشکی انجام داده 
و خوشبختانه با همکاری شورای‌عالی بیمه و بیمه‌های پایه، شامل بیمه 
سامت، تامین اجتماعی و خدمات درمانی نیروهای مسلح، خدمات 
ترمیم یا پرکردن دندان‌ها برای همه دندان‌های شیری و دائمی و در 
همه سنین، تحت‌پوشش بیمه‌های پایه قرار‌می‌گیرد. ارائه خدمات 
دندانپزشکی در مراکز خدمات جامع سامت در روستاها و شهرهای 
زیر ۲۰هزار نفر برای گروه‌های هدف، شامل مادران باردار و شیرده و 
کودکان زیر 3سال، کودکان 3تا ۶سال و کودکان ۶ تا ۱۴سال رایگان و 
برای سایر مردم تا سقف ۶۵درصد کاهش پیدا کرده است. این خدمات، 
۲۲ردیف خدماتی در دندانپزشکی، شامل ترمیم یا پرکردن دندان‌های 
شیری و دائمی، جرم‌گیری، فلورایددرمانی و شیارپوش )فیشورسیلنت( 
دندان‌های دائمی، کشیدن و پالپوتومی دندان‌ها و درمان پالپ زنده است.

آبرسانی به روستاها
همانطور که می‌دانید آبرسانی به 
روستاها هر سال به‌صورت موردی انجام 
می‌شود اما امسال وزارت نیرو گام‌های 
بزرگی در این زمینه برداشته است و 
به‌خاطر مشکلاتی که در حوزه تامین 
آب در کشور وجود دارد، پروژه بزرگی 
تحت‌عنوان »جهاد آبرسانی« در حال انجام است. در پروژه جهاد 
آبرسانی ۱۷۵۱ روستای استان سیستان‌و‌بلوچستان با اعتباری 
بالغ بر ۴۸۳۰میلیارد تومان به شبکه آبرسانی وصل شد؛ چراکه 
این استان پایین‌ترین سرانه دسترسی به آب شرب را در کشور 
دارد. در حوزه سواحل مکران هم ۳۱۵روستا در قالب اعتبارات 
محرومیت‌زدایی طرح جهادی آبرسانی با محوریت قرارگاه 
محرومیت‌زدایی امام‌حسن‌مجتبی)ع( به شبکه آبرسانی متصل 
شدند. همچنین قرار است ۲هزار روستای کشور با همکاری وزارت 
نیرو و خیرین آبرسانی از نعمت آب شرب برخوردار شوند که از 
این تعداد روستا ۵۰۰روستای آن در استان سیستان‌و‌بلوچستان 
هستند. نماینده مردم چابهار هم در این زمینه گفته: شاخص 
دسترسی به آب شرب در استان سیستان‌و‌بلوچستان پایین‌ترین 
شاخص را دارد و در برخی از شهرستان‌ها ۱۹ درصد بوده که 

امیدواریم در افق ۳۰ماهه این پروژه به بالای ‌۹۰درصد برسد.

پس انداز 
 مجید صالحی

آخر مصور

نجات پاریس با جنگل‌های جیبی
داوطلبان در پاریس، از یک 
روش سنتی جنگل‌کاری 
ژاپنی استفاده می‌کنند تا این شهر را در مقابل 
تغییرات اقلیمی و موج‌های طاقت‌فرسای گرما 

نجات بدهند.
این ابتکار، توسط یک مؤسسه انتفاعی فعال در حوزه 
محیط‌زیست اجرا شده و داوطلبان زیادی هم در 
اجراي آن همکاری کرده‌اند. هدف این است که  در هر 
جای ممکن، چندین درخت به شکل جنگل‌های بسیار 
کوچک کاشته شوند تا اقلیم پاریس، سبزتر شود. این 
روش جنگل‌کاری در دهه 1970توسط آکیرا میاواکی، 
باغبان ژاپنی، ابداع شده و به نام او هم شناخته 
می‌شود. او بعد از سال‌ها تحقیق درباره جنگل‌هایی 
که در اطراف معابد و مکان‌های مقدس شکل گرفته 
بود این روش را ابداع کرد. او به این نتیجه رسید که 
نوع جنگل‌ها، نه‌تنها بدون دخالت انسان به رشد 
خود ادامه می‌دهند، که از نظر غنا هم از جنگل‌هایی 
که توسط انسان‌ها به روش‌های استاندارد کاشته 
می‌شوند، پربارتر هستند. او گفته که کاشت بسیار 
متراکم نهال گونه‌های بومی، که در خاک مراقبت‌شده 
رشد کرده‌اند و در 4 سطح از ارتفاع قرار دارند، باعث 
می‌شود که سرعت رشد جنگل‌های کوچک، 10برابر 
بیشتر از جنگل‌کاری استاندارد باشد. او همچنین ثابت 
کرده که میزان جذب اکسیژن توسط این جنگل‌های 

کوچک، بسیار بیشتر از نمونه‌های استاندارد است. 
او در سراسر دنیا حدود 1500جنگل کوچک کاشته 
و گفته است که این جنگل‌هایی که با این روش در 
زمینی به مساحت 100مترمربع کاشته می‌شوند 
می‌توانند سطح شگفت‌انگیزی از تنوع زیستی را 

در خود جا دهند.
این روش، با استقبال زیادی مواجه شده و جنگل‌هایی 
به اندازه زمین تنیس در بیروت، دیگر شهرهای 

آسیایی و سراسر هند کاشته شده است. استقبال از 
این نوع جنگل‌کاری، در اروپا هم رو به افزایش بوده 
و حالا پاریس به استفاده از آنها روی آورده است. 
برخلاف مدل استاندارد جنگل‌کاری، درخت‌ها به 
جای اینکه در خطوط منظمی کاشته شوند، در مدل 
میاواکی، به‌صورت فشرده و نزدیک به هم کاشته 
می‌شوند و ارتفاع‌های متفاوت، باعث می‌شود که در 

رشد آنها خلل ایجاد نشود.
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